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1. Úvod

Již v dávných dobách usilovali lidé o ochranu práv a zájmů osob, které byly

z nějakého důvodu zdravotně znevýhodněny a nebyly tak schopny si vlastní silami

obstarávat osobní záležitosti. Tento trend se s postupem času příliš nezměnil a

zákonodárci stále dbají o ochranu a podporu těchto osob, a to mimo jiné i

prostřednictvím opatrovnictví, k zajištění práva na důstojný život.

Téma diplomové práce jsem zvolil s ohledem na provázanost práva se

sociální oblastí a na konkrétní dopady činností do každodenních životů

znevýhodněných osob.

Cílem diplomové práce je přiblížení institutu opatrovnictví člověka, jeho

historický vývoj a pojmy s ním související. Přes skutečnost, že téma opatrovnictví

člověka je značně rozsáhlé, diplomová práce usiluje o jeho přehledný a

strukturovaný popis. S ohledem na omezený rozsah práce se však nelze vyhnout

upřednostnění určitého tématu, proto se diplomová práce zaměřuje spíše na

opatrovnictví hmotněprávního charakteru a opatrovnictví procesnímu se věnuje jen

v nezbytných mezích.

Pro dosažení stanoveného cíle diplomová práce vychází zejména z platné

právní úpravy, tedy z Nového občanského zákoníku a jeho komentářů. Zastoupení

nachází ale i odborná literatura, a to především autorů Marečkové a Matiaška, dále

dokumenty Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva vnitra či organizacích

zabývajících se problematikou opatrovnictví. Práce, pro praktické přiblížení tématu,

pracuje také se statistickými zdroji ohledně jmenovaných opatrovníků,

rozhodnutími soudů a v neposlední řadě obsahuje rozhovor se starostkou, tedy

veřejným opatrovníkem.

Diplomová práce je systematicky rozdělena do třinácti kapitol a následně,

pro zvýšení přehlednosti, také do podkapitol. V úvodní kapitole seznamuje se

základním pojmem „svéprávnost“ a jejím omezením, tedy základním východiskem

pro vznik opatrovnictví. Následuje stručný exkurs do historického vývoje

opatrovnictví, a to počínaje jeho úpravou v právu římském až po právní úpravou

opatrovnictví na území České republiky do roku 2012. Přesto, že diplomová práce
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hojně pracuje s Novým občanským zákoníkem a českými právními předpisy vůbec,

nezapomíná ve čtvrté kapitole zmínit mezinárodní úpravy opatrovnictví, ať už

Českou republiku zavazující či nikoli. Následující kapitoly se zaměřují na úpravu

opatrovnictví samotného. Pro přehlednost jsou rozděleny do kapitol opatrovnictví

člověka, druhy opatrovníků, osoba opatrovníka, opatrovnická rada, opatrovnictví

osob s duševní poruchou a dvou obsáhlejších kapitol týkajících se opatrovnictví

mladistvých a veřejného opatrovníka. Závěrečná kapitola se snaží o přiblížení

institutu opatrovnictví člověka prostřednictví kazuistik, tedy výkladem skutečných

případů, které řešily soudy či veřejný ochránce práv.
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2. Svéprávnost a omezení svéprávnosti

Pro českou právní doktrínu je typické rozlišování pojmů „právní způsobilost

subjektů“, která zahrnuje způsobilost k právům a povinnostem (také právní

osobnost) a „způsobilost k právním úkonům“ (také svéprávnost).1

Způsobilost k právům a k povinnostem vzniká narozením a zaniká smrtí

osoby, můžeme jí považovat za způsobilost mít v mezích právního řádu práva a

povinnosti nebo způsobilost být jejich subjektem. Tato způsobilost se tak rovná

pojmu „právní osobnost“, a tím i pojmu osoby v právním smyslu vůbec. Právní

osobnost je v českém právu upravena v čl. 5 Listiny základních práv a svobod (dále

Listina), který stanoví, že každý je způsobilý mít práva.2

Podle Knappa tento článek ve skutečnosti neznamená, že každý má

způsobilost k právům, tedy ke všem právům a bez jakýchkoliv podmínek, nýbrž že

nikdo nemůže být způsobilosti k právům zbaven. Obecná právní subjektivita dle

něj patří do skupiny práv, která nelze nikdy omezit, a to ani v mimořádných

situacích, jako je např. ohrožení života národa. Avšak v konkrétních projevech

specifické způsobilosti k právům však může být tato způsobilost omezena i

zákonem, a to v mezích čl. 4 odst. 4 Listiny.3

S pojetím svéprávnosti se setkáváme již ve starém římském právu, které

rozlišovalo osoby svého práva neboli svéprávné osoby (personae sui uiris, sui

potestatis) a osoby cizího práva, tedy nesvéprávné osoby (persoane alieni uiris).

Pouze svéprávné osoby mohli sami ve starém Římě rozhodovat o svém

1 MAREČKOVÁ, Jana a Maroš MATIAŠKO. Člověk s duševním postižením a jeho právní jednání:

otázka opatrovnictví dospělých. Praha: Linde, 2010. Praktická právnická příručka. ISBN 978-80-

7201-801-7., s. 29
2 MAREČKOVÁ, Jana a Maroš MATIAŠKO. Člověk s duševním postižením a jeho právní jednání:

otázka opatrovnictví dospělých. Praha: Linde, 2010. Praktická právnická příručka. ISBN 978-80-

7201-801-7., s. 29
3 KNAPP, V. Každý je způsobilý mít práva (Je každý k tomu způsobilý?). Právník, ročník 1996, č.

2, s. 101. in: MAREČKOVÁ, Jana a Maroš MATIAŠKO. Člověk s duševním postižením a jeho

právní jednání: otázka opatrovnictví dospělých. Praha: Linde, 2010. Praktická právnická příručka.

ISBN 978-80-7201-801-7., s. 30
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soukromoprávním postavení a je respektována autonomie jeho vůle. Osoby

nesvéprávné byli pak podrobeni omezením a museli mít zákonného zástupce.4

Janečková a Horálek pojem svéprávnost upřesňují jako způsobilost nabývat

pro sebe vlastním právním jednáním práva a zavazovat se k povinnostem, tedy

právně jednat. Nabytí plné svéprávnosti neomezuje Nový občanský zákoník (dále

NOZ) pouze na dovršení osmnáctého roku věku, ale přiznává svéprávnost i

uzavřením manželství či přiznáním svéprávnosti (emancipací). Autoři také

upozorňují na to, že právní osobnosti a svéprávnosti se nikdo nemůže vzdát ani

zčásti a učiní-li tak, nepřihlíží se k tomu. Naopak je to u svéprávnosti, kterou může

osoba z části pozbýt.5

2.1 Omezení svéprávnosti

Podle ustanovení NOZ již nadále osobu nelze svéprávnosti zbavit, lze ji

pouze omezit. Taková pravomoc patří výlučně do rukou soudu a omezení má

dočasný charakter, trvání omezení nesmí překročit dobu tří let, pouze výjimečně.

Pokud je zjevné, že se stav člověka omezeného na svéprávnosti v této době

nezlepší, může soud svéprávnost omezit na dobu delší, nejdéle však na pět let.6

Omezit svéprávnost lze pouze v zájmu člověka, jehož se omezení týká, a to

s přihlédnutím k jeho právům a osobnosti. Důkladně musí být prostudován rozsah

a stupeň neschopnosti člověka postarat se o vlastní záležitosti. Svéprávnost lze

omezit pouze za předpokladu hrozby závažné újmy a pokud nepostačuje vzhledem

k jeho zájmům mírnější nebo méně omezující opatření.7

Soud může svéprávnost omezit pouze v rozsahu, pro který je člověk trpící

nepřechodnou duševní poruchou nechopen právně jednat a napříště vymezí rozsah,

v jakém způsobilost člověka samostatně právně jednat omezil. Nemůže však osobu

4 Občanský zákoník: komentář. Praha: C.H. Beck, 2008. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-004-

1., s. 98
5 JANEČKOVÁ, Eva a Vladimír HORÁLEK. Encyklopedie pojmů nového soukromého práva.

Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-870-3., s. 154
6 § 56, § 59, Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník
7 § 55, Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník
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zbavit člověka práva samostatně právně jednat v běžných záležitostech

každodenního života. 8

Nedílnou součástí omezení svéprávnosti je jmenování opatrovníka, a to jak

při rozhodování o omezení, tak i po rozhodnutí. Při výběru osoby opatrovníka soud

musí přihlédnout k přání opatrovance, nebo jeho blízkým osobám, aby tím založil


[…]


bydlela. Stěžovatelka byla omezena na svéprávnosti, dle rozhodnutí soudu nebyla

způsobilá nakládat samostatně s finančními prostředky přesahujícími částku 50 Kč

týdně, uzavírat určité smlouvy apod. I přesto, že veřejný opatrovník vykonával svou

funkci převážně zodpovědně, pochybil při soudním řízení. Nepodal odvolání proti

usnesení soudu, které opatrovanci nepřiznávalo bezplatnou právní ochranu

advokátem při soudním řízení.174

Soud nesprávně posoudil existenci veřejného opatrovníka za dostatečnou

právní pomoc s tím, že má každá obec vlastní právní oddělení. Dalším pochybením

veřejného opatrovníka bylo zpětvzetí žaloby pro zmatečnost a následné neobezřetné

přislíbení městského bytu opatrovanci, který nakonec přidělen nebyl. Opatrovník

neinformoval opatrovance o průběhu řízení a nevedl řádně spisovou dokumentaci

173 Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové, ze dne 14. 1. 2019, sp. zn. 17 Co 224/2018
174 Zpráva o šetření veřejného ochránce práv ze dne 4. 11. 2020, sp. zn. 922/2020/VOP/EM
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o krocích, na kterých se spolu s opatrovancem dohodl. Podle veřejného ochránce

práv opatrovník pochybil při výkonu své funkce v rámci nedostatečné podpory

vyřešení otázky bydlení opatrovance, který stále bydlel v bytě se soudem

potvrzenou výpovědí z nájmu. To mělo závažný vliv na jeho psychické zdraví.175

175 Zpráva o šetření veřejného ochránce práv ze dne 4. 11. 2020, sp. zn. 922/2020/VOP/EM

67

13. Závěr

Cílem této diplomové práce je přiblížení tématu opatrovnictví člověka, jeho

základní historický vývoj a seznámení se základními pojmy a druhy tohoto institutu.

Diplomová práce se také, pro bližší vhled do problematiky, zabývala statistickými

údaji a nechybí ani kritický pohled na současnou právní úpravu a v závěru práce

kazuistické zpracování rozhodnutí soudů a veřejného ochránce práv.

Diplomové práce kromě historie také seznamuje s právními dokumenty

upravující opatrovnictví na národní i mezinárodní úrovni, s důvody vzniku a zániku

opatrovnictví, jeho druhy, s rozdíly mezi veřejným a soukromým opatrovníkem a

důvody jejich jmenování. Dále nabízí přehled činností, které opatrovník vykonává,

stanovené povinnosti při výkonu funkce a také například kompetence soudu a

opatrovnické rady. Také seznamuje s kompetencemi orgánu sociálně právní

ochrany dětí a Úřadu pro mezinárodní ochranu dětí v oblasti opatrovnictví

nezletilých dětí. Současně popisuje průběh a zajištění kontroly nad opatrovnictvím.

Do výše zmíněné kritiky lze zařadit nedostatečnou úpravu finančních

příspěvků na výkon veřejného opatrovnictví pro obce, kdy lze spatřovat

zvýhodňování obcí v jejichž správním obvodu se nachází ústavy pro osoby se

zdravotním postižením a například domovy pro seniory se zvláštním režimem.

Další kritický pohled v práci náleží úpravě pojištění opatrovníka, kdy chybí úprava

rozsahu pojištění, výčet konkrétních pojistných situací a stanovení nositele nákladů

pojištění. Za nedostatek právní úpravy lze také považovat fakt, že úprava kontroly

neobsahuje žádné výrazné sankce za porušení povinností veřejného opatrovníka,

což může mít vliv na zodpovědnost obce k výkonu agendy veřejného opatrovnictví,

která je často kumulována s dalšími agendami a nedostatkem času či motivací

k řádnému výkonu funkce. Skutečnost, že obec nemůže výkon funkce veřejného

opatrovníka odmítnout, může mít za následek organizační a kompetenční

nepřipravenost malých obcí a tím nedostatečné zajištění daného opatrovnictví. Lze

podotknout i jistou nepřehlednost NOZ, který opakovaně odkazuje na ustanovení o

poručenství, o poručníkovi a poručenci či o zákonném zástupci.

Z uvedených statistických údajů vyplývá, že s počtem jmenovaných

opatrovníků je institut opatrovnictví stále aktuálním tématem, které nelze opomíjet.
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Statistická data seznamují s nejčastějšími důvody vzniku opatrovnictví a s

poměrem opatrovníků zletilých a nezletilých osob či s poměrem mezi opatrovníky

veřejnými a soukromými.

Významnou částí diplomové práce je popis rozhodnutí soudů a zpráv ze

šetření veřejného ochránce práv, na jejichž základě lze usuzovat na složitost a

rozmanitost výkonu opatrovnictví. Z rozhodnutí soudů pramení, že i soudy samotné

chybují, a jejich rozhodnutí bývá rušeno vyšší soudní instancí. Například se ne vždy

zodpovědně zabývají výběrem vhodné osoby opatrovníka. Také Veřejný ochránce

práv poukazuje na nedostatky ve výkon veřejného opatrovnictví, tedy opatrovnictví

veřejné správy.
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Resumé

The diploma thesis aim is to acquaint a reader with historical development

of curatorship for person from Roman law until juridical adjustment in our territory,

general terms of curatorship and its types. The diploma deals with differences

between private and public curator, establishment and termination of curatorship.

The diploma also describes what is purpose and duty of curator and his supervision

from the courts and curatorship board. The diploma further describes court

decisions and Ombudsman´s investigation reports. The diploma also points to

juridical adjustment deficiency and shows how curatorship could be complicated.

The thesis is divided into chapters and for better clarity into subchapters.

The content of the thesis is based on statutory regulation at the national and

international level, professional literature, documents of the Ministry of the Labor

and Social Affairs or organizations dealing with the issue of curatorship, court

decisions and statistics.
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