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Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na problematiku značně tradiční. Opatrovnictví,
resp. opatrovnictví člověka, je stabilním institutem soukromého práva, jehož základy je
možné vysledovat zpětně až do práva římského. To však jistě neznamená, že by šlo o
tématiku, která by nenabízela dostatečný prostor pro bližší zpracování ve formě diplomové
práce – právě naopak. Úprava opatrovnictví doznala v souvislosti s přijetím stávajícího
občanského zákoníku celé řady podstatných, v řadě případů dokonce koncepčních změn.
Jejich význam je jasně patrný i z toho, že většina z nich je předmětem rozsáhlého zájmu
právní nauky již od vydání občanského zákoníku. Mnohé z počátku sporné otázky již byly
uspokojivě zodpovězeny, řada jiných však na finální uchopení zatím stále ještě čeká.
Zaměření diplomové práce na tuto problematiku lze tedy hodnotit jednoznačně pozitivně.

Samotný text rozvrhl autor do třinácti částí (včetně Úvodu a Závěru). Svůj výklad zahajuje
částí Svéprávnost a omezení svéprávnosti, na kterou navazuje partie nazvaná Dějiny
opatrovnictví a část nazvaná Mezinárodní právní dokumenty upravující opatrovnictví. Pátá
část čítající šest stran je nazvána poněkud překvapivě stejně jako celá práce, tedy
Opatrovnictví člověka. Navazuje šestá partie nazvaná Druhy opatrovníků a část sedmá Osoba
opatrovníka. Osmá pasáž je zaměřena na opatrovnickou radu, devátá pak na opatrovnictví
osob s duševní poruchou. Desátá a jedenáctá část se soustředí na Opatrovnictví mladistvého a
Veřejné opatrovnictví. Na první pohled je patrné, že práce je na základní úrovni rozčleněna do
poměrně značného množství částí shodné úrovně, což při jejím nijak velkém rozsahu vede
k tomu, že na jednotlivé části připadá v průměru necelých šest stran textu. Výraznější výhradu
je však třeba učinit spíše ke značně nepřehledné a vnitřně nezdůvodněné skladbě a
posloupnosti jednotlivých částí. Není například zřejmé, proč po části Mezinárodní dokumenty
navazuje část Opatrovnictví člověka. Proč je partie věnovaná opatrovnické radě na daném
místě? Proč je opatrovník nezletilého před veřejným opatrovníkem? Autor uvedenou
systematiku nijak blíže nezdůvodňuje ani v rámci textu práce. Vyjasnit by stálo za to i vnitřní
rozvržení jednotlivých částí. Například část šestá pojednává o druzích opatrovnictví. Autor
provádí hned zkraje tři možné typologie opatrovnictví. Ani jedné z nich se však hned v dalším
výkladu nedrží – kap. 6.1 se nazývá Soukromý opatrovník, jakkoliv s ním autor nepočítá
v žádném ze svých dělení. Ani jednoho z uvedených členění se nedrží ani rozvržení dalších
podkapitol. Není ani zcela zřejmé, proč autor nečísluje kapitoly třetí úrovně, ačkoliv se na ně
text běžně člení. Je tedy patrné, že systematika odevzdaného textu trpí výraznou

nepřehledností, která poměrně zásadním způsobem brání čtenáři se v textu orientovat a
vyhledávat příslušné informace.

Z pohledu věcného se autor dotýká téměř všech podstatných otázek souvisejících s daným
tématem. Výkladu by však prospěla menší popisnost a současně mnohdy také vyšší přesnost
vyjadřování (např. hned na s. 1 např. autor uvádí, že: … neposlední řadě obsahuje rozhovor
se starostkou, tedy veřejným opatrovníkem - je značně zjednodušující označit starostu za
veřejného opatrovníka; s. 32 - Souhlas soudu bude opatrovník potřebovat i v případě
nakládání s majetkem opatrovance, jedná-li se o nabytí nebo zcizení majetku, jehož hodnota
převyšuje částku pětinásobku životního minima – dle § 483 odst. 3 písm. b) jde o
pětisetnásobek částky životního minima jednotlivce atd.).

Citováno je v základu intencích platné citační normy, byť inspirace užitými zdroji je často
větší, než jak by bylo možné dovodit z poznámkového aparátu (např. v systematice práce). Na
několika místech je užívání zdrojů poněkud monotématické. Podstatné části práce jsou
čerpány z pouhých dvou zdrojů. Autor z nich přebírá i citace jiných děl (srov. např. s. 19 a
citace myšlenek prof. T. Carneyho). Současně je třeba podotknout, že autor v podstatném
rozsahu užívá publikací, které mají ráz příruček či možno říci manuálů určených zejména pro
opatrovníky, resp. veřejné opatrníky – nejde tedy primárně o odborné právní texty. Takové
počínání jistě není možné označit za chybné. Je však patrné, že užití těchto zdrojů má leckde
vliv na vyjadřování autora a podobu jím uváděných údajů – často by bylo například dobré
podepřít výklad jasným odkazem na zákonnou úpravu (na s. 55 např. autor uvádí, jaké
požadavky musí splnit osoba vykonávající za obec funkci veřejného opatrovníka, nikde však
neuvádí předpis, z nějž by takové podmínky vyplývaly).

Za značně nepovedenou je pak třeba označit formální úroveň odevzdaného textu. Zbytečné
jsou zejména velmi četné prohřešky proti pravidlům pravopisu a interpunkce, překlepy atp.
[srov. např. s. 3 - Pouze svéprávné osoby mohli sami ve starém Římě rozhodovat …; s. 4 -
Osoby nesvéprávné byli pak podrobeni omezením a museli mít zákonného zástupce.; s. 6 . -
Mezi tyto osoby byli řazeny osoby vyššího věku …; s. 21 - Obecně určuje rozsah těchto
záležitostí soud nebo vyplívají z ustanovení NOZ…; s. 21 - 5.3 Vznik a Zánik opatrovnictví;
s. 28-29 - Soudy proto spíše postupovaly podle rozhodovací a výkladové praxe a vycházeli
především z mezinárodních smluv…; s. 37- …pokud je během volby prosušen zákon a
opatrovanci hrozí újma…; s. 48 - …buď jmenování opatrovníka pro správu jmění spolu s
rodičem (poručníka) nebo namísto rodiče (poručníka)… a podobně]. Je zřejmé, že autor
neprovedl náležitou finální redakci odevzdaného textu.

Úkolem oponentního hodnocení je především poukázat na slabší místa posuzovaného textu,
na sporné partie či chybná vyjádření. Z výše podaného poměrně kritického tónu je patrné, že
práce trpí celou řadou vad, které celkový dojem z ní výrazněji sráží. Je to jistě škoda, neb
většina z nich se netýká samotného věcného obsahu práce, ale její systematiky a formální
stránky. Práci s ohledem na vše výše uvedené k obhajobě přesto doporučuji. V případě
kvalitní obhajoby ji navrhuji hodnotit jako dobrou.

Otázky k obhajobě:

1) V práci uvádíte, že opatrovnictví zaniká, netrvá-li jeho potřeba. Znamená to, že
opatrovnictví zaniká již v okamžiku, kdy odpadnou fakticky překážky, které bránily
určité osobě samostatně jednat?

2) Které osobě lze jmenovat opatrovníka pro správu jmění? Jde o zvláštní typ
opatrovnictví řídící se samostatnou úpravou?

3) Způsobí-li opatrovník opatrovanci škodu, hradí ji pouze, pokud její vznik zaviní nebo
bez ohledu na zavinění?

V Plzni dne 10. května 2021

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.